
Resume af høringssvar til Sundheds- og Omsorgsforvaltningens 

forslag om lukning af Fælledgården til ombygning.

Der er ved høringsfristens udløb den 12. juni 2008 indkommet i alt 8 

høringssvar. Herunder følger et resume af hovedpunkterne i 

høringsparternes breve, samt Sundheds- og Omsorgsforvaltningens

(SUFs) bemærkninger hertil. Høringssvarene er vedlagt som bilag 3.

Generelt

Hovedparten af høringssvarene beklager lukningen. I lyset af det 

omfattende renoveringsbehov udtrykkes forståelse overfor ombygnings-

forslagets nødvendighed.

Bruger- pårørende råd, Fælledgården

Rådet deler synspunktet om en nødvendig lukning, men finder det 

ærgerligt, at det store udviklingsarbejde i forlængelse af den negative 

omtale i forbindelse med TV2 udsendelsen ikke videreføres. Hertil 

mener rådet, at beslutningen skal overvejes ud fra menneskelige og 

ikke udelukkende økonomiske hensyn.

Rådet peger på en række punkter, som har betydning for de 

menneskelige omkostninger. Rådet understreger, at det for såvel 

beboere som pårørende er afgørende, at de givne tilsagn om, at der vil 

blive taget videst muligt hensyn til beboernes ønsker om fremtidig 

placering, imødekommes.
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MED - udvalg, Fælledgården
Udvalget finder det glædeligt, at kommunen gennem en ombygning

satser på Fælledgården som et fremtidigt plejecenter. Da lukningen er 

kommet bag på alle og derfor har skabt en del usikkerhed i 

personalegruppen, understreger udvalget en række forhold, som man 

finder nødvendige i den fremtidige proces. 

Bestyrelse, Fælledgården

Bestyrelsen er tilfreds med forvaltningens planer og fremhæver en 

række forhold, der i konsekvens heraf skal tages højde for. Bestyrelsen 

ser det naturligt at opretholde driftsenheden for plejetilbuddet i de 

renoverede plejeboliger og opfordrer forvaltningen til at afklare de 

fremtidige betingelser for selvejende institutioners drift af plejetilbud.

Det lokale Ældreråd, Ydre Østerbro

Rådet udtrykker en række betænkeligheder omkring bygningstilstanden 

i de kommunale institutioner, demografimodellen samt 

visiteringsgrundlaget. Hertil undrer rådet sig over, at det er muligt at 

finansiere en ombygning, når der ikke har været økonomi til 

vedligeholdelse.

De københavnske Ældreråd

Rådene tilslutter sig enstemmigt forslaget og fremsætter ønsker om at 

blive repræsenteret med 2 deltagere i det fremtidige byggeudvalg.

Lokaludvalget, Østerbro
Udvalget har forståelse for den påtænkte ombygning. Fagudvalget for 

sundhed og omsorg under Østerbro Lokaludvalg vil på baggrund af 

demografiudviklingen gerne have klarhed for 4 ugers garantien 

betydning for borgernes valg af plejebolig på Østerbro.

Endelig bemærker Udvalget, at der skal tages højde for, hvorledes man 

fremover kan tilgodese de borgere, som benytter sig af Fælledgårdens 

daghjemspladser og spisemuligheder.

Ældresagen
Ældresagen udtrykker tilfredshed med det fremsatte forslag, men 

advarer mod yderligere nedskæringer af personale og pladser i 

budgetplanerne for 2009. 

Pårørende
Pårørende Grethe von Eggers bemærker, at informationerne er dårligt 

formidlet og finder det fornærmende og uforståeligt, at regnestykket

for antallet af lukninger og mulige pladser i 2009 ikke går op. Dertil 

mener Grethe von Eggers, at der er behov for 1-rums boliger. Endelig 
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er Grethe von Eggers skuffet over, at beslutningen er politisk, idet 

politikerne ikke har kendskab til dagligdagen på et plejehjem.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens bemærkninger til

høringssvarene fra:

Bruger-pårørende råd:

SUF har fundet en ombygning af Fælledgården nødvendig nu ud fra en 

samlet vurdering af de menneskelige og økonomiske hensyn, herunder 

sikkerheden for den fremtidige plejeboligdækning på Østerbro. 

Forvaltningen vil imidlertid som lovet gøre sit yderste for at 

imødekomme de berørte beboeres ønsker i videst mulig udstrækning.

Fælledgårdens MED-udvalg:

SUF har noteret sig MED-udvalgets forståelse for nødvendigheden af 

en ombygning og perspektiverne heri. Forvaltningen er imidlertid også 

bevidst om den usikkerhed, som en lukning kan skabe i 

personalegruppen og har derfor i lyset af de mange tidligere 

ombygningssager megen fokus på de nødvendige personalemæssige 

indsatsområder, herunder en velfungerende clearingsordning, m.v.

Fælledgårdens bestyrelse

Idet der i øvrigt henvises til bemærkningerne ovenfor om forståelse for 

ombygning og om nødvendigheden af, at der vises beboere og ansatte 

størst muligt hensyn i situationen, bemærkes, at forvaltningen i samråd 

med den selvejende institution Omsorgscentret Fælledgården vil søge 

at finde en tilfredsstillende, konkret løsning, som lever op til de 

fremtidige betingelser for selvejende institutioners drift af plejetilbud i 

plejeboliger bygget efter almenboliglovgivningen

Det lokale Ældreråd og De københavnske Ældreråd.

SUF har noteret sig Ældrerådets tilkendegivelser af mere generel 

karakter vedrørende demografimodellen og selvvisitering. 

Synspunkterne er kendte og indgår ikke i behandlingen af nærværende 

sag. For så vidt angår den fremsatte tvivl om mulighederne for at 

inddrage genopretnings -og vedligeholdelsesarbejder i moderniseringen

er SUFs kommentar, at modernisering efter almenboliglovgivningen er 

en anden og mere gunstig finansieringsform, som er uafhængig af og 

forskellige fra de gængse vedligeholdelsesbudgetter.

SUF har også noteret sig bemærkningerne fra De Københavnske 

Ældreråd blandt høringssvarene. SUF vil i den forbindelse opfordre den 

selvejende institution til at lade spørgsmålet om omfanget af 

Ældrerådsmedlemmernes repræsentation indgå i overvejelserne 

vedrørende nedsættelsen af et byggeudvalg under respekt for udvalgets 

samlede størrelse, dets repræsentativitet og funktionsdygtighed. SUF 

vil under alle omstændigheder indgå positivt i et samarbejde med 
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Ældrerådets repræsentanter.

Lokaludvalget, Østerbro

4-uger reglens overholdelse dækker kun for byen som helhed. I 

ombygningssammenhængen må SUF efter omstændighederne henvise 

til at øvrige tilbud. Plejecenteret Sølund, plejehjemmene i De Gamles

By og Bispebjerghjemmet er beliggende i nærområdet uanset den 

overordnede bydelsstruktur.

De i høringssvarende anførte gentagende flytninger søges så vidt muligt 

undgået. Det er dog ikke korrekt, at flytninger som sådan indebærer 

risiko for helbredet. Undersøgelser fra tidligere lukninger har 

dokumenteret, at flytning eller forslag om flytning ikke giver øget 

dødelighed.

De nævnte spørgsmål om daghjemspladser og spisemulighed vil blive 

løst af ældrekontoret Østerbro, inden lukningen er effektueret. For så 

vidt angår ombygning økonomien bemærkes, at sagen om Ryholdtgård 

og Fælledgården er vanskeligt sammenlignelig, dels på grund af 

skalafordele og dels på grund af det lovgivningsmæssigt nu forhøjede 

rammebeløb. SUF vil søge lokaludvalget inddraget i det videre forløb.

Ældresagen

SUF har noteret sig Ældresagens positive indstilling til forslaget.

Brev fra pårørende Grethe von Eggers

Til pårørende Grethe von Eggers brev bemærkes, at de skitserede 

problemstillinger blev drøftet på informationsmødet og efterfølgende 

suppleret med et skriftligt mødereferat til støtte for de mange 

informationer til beboere og pårørende. Det er ikke SUFs opfattelse, at 

der var generel utilfredshed med mødernes forløb.


